

Oferta edukacyjna

Muzeum Czartoryskich w Puławach kontynuuje zamysł Księżnej Izabeli Czartoryskiej, by „przeszłość przyszłości” przekazać i ze swoją ofertą edukacyjną wychodzi do najmłodszych – dzieci i młodzieży. Dział Edukacji Muzealnej przygotował szereg zajęć – zarówno warsztatów, jak i lekcji muzealnych o różnorodnej tematyce, skierowanych do różnych grup wiekowych. Najmłodszym oferujemy ciekawe zajęcia, podczas których dzieci poznają muzealne tajemnice, dowiedzą się jak zostać młodym kolekcjonerem i czy każda rodzina posiada swój herb. Sprawdzą też, czy księżniczki i rycerze istnieli naprawdę. Młodsza młodzież wspólnie z Izabelą Czartoryską zaprojektuje park w stylu angielskim, dowie się jakie mityczne stworzenia kryją się w Pałacu Czartoryskich, po co Księżnej Izabeli potrzebna była Świątynia Sybilli oraz zgłębi tajemnice szafy dawnej szlachcianki i zbrojowni rycerskiej. Młodzież starsza... Nie zabraknie dużej historii, przez wielkie „H” i tej małej – lokalnej.

Wszystkie zajęcia odbywają się na terenie Muzeum Czartoryskich w Puławach. W zależności od tematyki będą one przeprowadzane w salach ekspozycyjnych lub w sali edukacyjnej. Na uczestników czekać będą karty edukacyjne, akcesoria plastyczne, wygodne miejsca do pracy. Zajęcia są prowadzone przez doświadczonych edukatorów, którzy w oparciu o scenariusze, a także indywidualne potrzeby, dostosują ofertę edukacyjną. Gwarantujemy dobrą zabawę, nowe umiejętności i wiedzę.

FORMY ZAJĘĆ EDUKACYJNYCH

LEKCJE MUZEALNE – zajęcia kierowane do zorganizowanych grup zwiedzających dzieci i młodzieży. Ich celem jest zaktywizowanie słuchaczy do wspólnego rozwiązywania zagadnień problemowych przedstawionych przez prowadzącego. W ten sposób uczestnicy sami zdobywają wiedzę. Zaletą tego typu lekcji jest aktywizacja słuchaczy oraz atrakcyjnie przedstawiona wiedza.

WYKŁADY – zajęcia kierowane do odbiorców dorosłych. Słuchacze otrzymują wiedzę w formie gotowej do zapamiętywania. Wykład w sposób przystępny i zrozumiały wyjaśnia wszelkie zawiłości teorii.